Bộ máy Chính quyền của ta được thành lập ở cấp huyện. Địa bàn H40 (cũ), H67 (cũ) là nơi diễn ra các trận đánh lớn trong cuộc tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 và chiến dịch Xuân-Hè 1972 với sự tham gia của Bộ Tư lệnh Mặt trận Tây Nguyên (B3), e 24, e33, e66, e 28, f10; lữ 40 Quân đoàn 3 và Quân khu 5; Cuộc chiến đấu trong Căn cứ diễn ra vô cùng ác liệt... ta đã giành được thắng lợi làm chủ Căn cứ Plei Kần và Đăk Siêng.